

Số: 251 /KH-UBND

Sa Thầy, ngày 02 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy

Thực hiện Kế hoạch số 2519/KH-UBND, ngày 17 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy được tổ chức với hình thức phong phú, đổi mới, sáng tạo, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024:

Là “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

##### 2. Hoạt động truyền thông

###### a) Nội dung:

Tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10. Những mô hình hay, việc làm thiết thực của các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương, tổ công nghệ cộng đồng về chuyển đổi số. Quảng bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Những thành tựu của Việt Nam, của tỉnh Kon Tum và huyện Sa Thầy trong công tác chuyển

đổi số gắn với những kết quả cụ thể, nhất là trong công tác cải cách hành chính; hoạt động thương mại điện tử; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển kinh tế - xã hội;...

b) Hình thức

- *Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng*: Trên hệ thống phát thanh; Trang thông tin điện tử huyện; Chuyên mục chuyên đổi số huyện; Trang thông tin điện tử xã; mạng xã hội,...

- *Tuyên truyền trực quan*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp số treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật; tuyên truyền trên Bảng tin điện tử công cộng (*màn hình Led công cộng*).

c) Thời gian

Bắt đầu từ ngày 15 tháng 9 năm 2024 đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2024 (*trong đó cao điểm từ ngày 01 tháng 10 năm 2024 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024*).

**2. Tổ chức ra quân của Tổ Công nghệ số cộng đồng**

- Nội dung: Triển khai chiến dịch ra quân “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (*01 tháng 10 năm 2024 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024*) với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt; (3) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (4) Hướng dẫn bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (5) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; (6) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản định danh điện tử,...

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm 2024 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an huyện; tổ chức chính trị - xã hội các cấp; các Chi nhánh ngân hàng trên địa bàn huyện; các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông.

**3. Tổ chức ra quân tuyên truyền lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số; hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng công cụ i-Speed để đo lường đánh giá chất lượng dịch vụ Internet di động 4G**

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01 tháng 10 năm 2024 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024.

- Đơn vị chủ trì: Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Tổ công nghệ số cộng đồng các xã, thị trấn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cân đối trong phạm vi dự toán ngân sách được giao năm 2024 theo phân cấp quản lý, quy định hiện hành.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác *(nếu có)*.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, đảm bảo thường xuyên, liên tục và đạt hiệu quả cao.

- Hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội**

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vai trò, lợi ích của chuyển đổi số; mục đích, ý nghĩa chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

#### **3. Công an huyện**

Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn phối hợp với Tổ Công nghệ số cộng đồng tại các địa phương tiến hành ra quân thực hiện nhiệm vụ tại Mục 2 Phần II Kế hoạch này. Tiếp tục rà soát, nâng cao tỷ lệ cấp tài khoản Định danh điện tử cho người dân trên địa bàn huyện.

#### **4. Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện; Phòng Giao dịch ngân hàng Viettinbank huyện**

Chỉ đạo các Tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện. Thời gian: Từ ngày 01 tháng 10 năm 2024 đến ngày 10 tháng 10 năm 2024.

**5. Đề nghị Huyện đoàn:** Chỉ đạo các Đoàn xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch cụ thể để chủ động phối hợp với chính quyền địa phương nhằm phát huy

tinh thần xung kích, đi đầu, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng; chỉ đạo cán bộ Đoàn cơ sở cùng với đoàn viên, thanh niên là thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương tích cực tham gia các hoạt động ra quân “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*”.

### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể để chỉ đạo các đơn vị, tổ chức có liên quan, Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo kịp thời, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 để Nhân dân trên địa bàn biết, hưởng ứng, tích cực tham gia.

**7. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin:** Đăng ký, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai có hiệu quả nội dung Mục 3 Phần II Kế hoạch này.

### **8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang thông tin điện tử huyện**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin, truyền thông tại Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Sa Thầy. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) **trước ngày 25 tháng 10 năm 2024**. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo, phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa - Thông tin*) xem xét, chỉ đạo giải quyết;./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện;
- Công an huyện;
- Phòng giao dịch ngân hàng Viettinbank;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông;
- Lưu: VT, CNTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Dương Quang Phục**

